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ATLETICA. Stasera il meeting dell'anno: manca solo Lewis. Morceli vuole il record dei 5.000 

Zurigo, dove 
gli affari 
sono stelle 
Oggi, il meeting di Zurigo. Per l'atletica è l'E­
vento dell'anno, vuoi per il valore dei parteci­
panti (manca solo Lewis), vuoi per il giro d'affa­
ri. Due gare su tutte: 100 metri e 5.000, dove 
l'algerino Morceli cerca il record mondiale. 

DAL NOSTRO INVIATO 
Moureddlne Morceli, numero 54, sarà uno del protagonisti del meeting di Zurigo Keystone/Epa 

MARCO VENTIMIOLIA 

m ZURIGO Antefatto non appena 
atterrati all'aeroporto di Zungo ci 
siamo preoccupati di cambiare 
200000 lire in moneta locale Le 
abbiamo consegnate ad un solerte 
impiegato che mentre ci restituiva 
la misena di 160 franchi svizzen ha 
allargato le braccia (') Certo, sap­
piamo di essere una minoranza, di 
non far parte di quei 40 milioni di 
italiani che con la svalutazione ci 
guadagnano perché hanno una 
fabbnca che fattura 100 miliardi al­
l'estero Però che volete farci, l'epi­
sodio ci ha colpito lo stesso 

Meglio, molto meglio parlare di 
atletica tanto più che la rappre­
sentazione che andrà in scena 
questa sera al «Letzigrund Sta-
dium» non si può definire un gran­
de meeting, bensì è il «meeting» per 
antonomasia Basti dire che ti pro­
gramma odierno prevede 21 gare, 
e che dei 210 atleti ed atlete che 
compongono le vane «top ten» sta­
gionali qui in Svizzera ne sono pre­
senti addinttura 163 Una percen­
tuale di adesione simile a quella 
che di un campionato del mondo 
nTa"cdn una "fondamentale diffe­

renza invece che in dieci giorni il 
meeting si consuma in tre ore 

Davvero difficile scegliere fra 
tanto atletico ben di Dio, anche se 
questa volta la bilancia delle attese 
pende più dalla parte degli specia­
listi dei fondo Uno squilibrio un 
pò dovuto ali assenna di Cari Le­
wis costretto al forfait da un miste-
noso batterio (o virus) debilitante 
contratto durante i «Goodwill Ga-
mes», ma soprattutto causato dal-
I eccezionale livello tecnico delle 
prove lunghe, con due atleti Mor­
celi e Kiptanui che puntano senza 
misten all'ennesimo pnmato mon­
diale Ma attenzione, velocisti e 
ostacolisti potrebbero anche nbal-
tare le previsioni complice la pista 
appena nfatta del «Letzigrund» an­
nunciata ancor più «veloce» della 
precedente Non dimenticandosi 
poi che nella pedana dell asta si 
esibirà un certo Sergey Bubka 

Cominciamo dunque da colui 
che con immagine grossolana vie­
ne anche definito il campione di 
Allah (come dire che Benvenuti e 
I ottocentista di Dio) Nourrcdine 

Morceli vuol continuare qui a Zun­
go la sua instacabile politica di «an­
nessioni' Dopo essersi imposses­
sato dei record di 1500 miglio e 
3000 metri (quest ultimo il 2 ago 
sto a Montecarlo) il formidabile 
algerino punta ora al primato dei 
5000 E viste le sue credenziali si fa 
prima a parlare dei due problemi 
che dovrà risolvere sulla strada del 
probabile record Per prima cosa 
gli occorreranno un paio di «lepri» 
in grado di tirargli la gara almeno 
fino ai 3500 metn Cosa non facile 
visto che sono richieste andature 
da 2 35 al chilometro Poi dovrà 
stilare un patto di non aggressione 
con gli altri fondisti arabi iscritti alla 
corsa in primis il temibile maroc­
chino Khalid Skah olimpionico 
dei 10000 Eliminate queste due in­
cognite il fresco pnmato dell etio­
pe Gebresilasie 12 56'96 appare 
senz altro migliorabile 

Su Moses Kiptanui e sulle sue 
velleità da iccord nei 3000 siepi 
appare più difficile giudicare Sa­
rebbe tutto più semplice se 1 esile 
keniano fosse lo stesso atleta del 

92, quando propno a Zurigo ot­
tenne I attuale limite sulla distanza 
8 02 '08 Ma a dir la venta in questa 
stagione I africano non ha fatto 
molto parlare di sé pur capeggian­
do le graduatone stagionali Di­
penderà tutto dalla farina intesa 
come carichi di allenamento che 
Kiptanui ha messo nel suo sacco in 
questi ultimi tempi 

Restano poche nghe per parlare 
di una sene di sfide eccezionali 
Nei 100 metn e è semplicemente il 
meglio, Lewis a parte 11 pnmatista 
mondiale Burrcll gli altri statuni­
tensi Mitchell Cason e Dnjm-
mond il campione europeo Chn-
stic i nigeriani Adeniken Effiong e 
Ezmwa lo spnnt appare come una 
lotteria dove il primo premio po­
trebbe essere costituito da un tem­
po al di sotto dei 9 90 Nei 200 me­
tri occhio a Michael Johnson men­
tre il giro di pista propone la sfida 
fra Kjtur e gli amencam Ranghi 
completi pure nei 110 ostacoli, con 
il favorito Jackson anch'egli in 
odor di primato Ben 34 concor­
renti si divideranno fra 1500 e mi­

glio fra tutti si menta la citazione il 
nuovo talento del Burundi, Venu­
ste Nyongabo Nei concorsi oltre 
al citato Bubka, da non perdere So-
tomayor nell alto e Powell nel lun­
go 

Tre corse si annunciano grandi 
al femminile Torrence Ottey Ri-
vaiola e Perec si sfideranno nei 
200 Sugli 800 Mana Mutola, donna 
del Mozambico promette un tem­
po nei paraggi del record mondia­
le Il miglio invece, vedrà all'opera 
1 olimpionica algenna Hassiba 
Boulmerka 

Infine, qualche dato su questo 
incredibile meeting di Zungo II 
budget a disposizione dell'organiz­
zazione (abituata a chiudere i 
conti in congruo attivo) è di 6 mi­
lioni di franchi svizzen (quasi 8 mi­
liardi di lire) Gli introiti denvano 
per la maggior parte dalla sponso-
nzzazione delle banche, dai diritti 
televisivi e dalla cartellonistica Un 
oiglieto di tnbuna costa più di 
150 000 lire Ma non venite da que­
ste parti a cercarlo Perdereste solo 
tempo 

Benvenuti: «Non sto bene, forse non corro» 
DALNOSTRO INVIATO 

m ZURIGO Se fosse fatto di altra 
pasta potrebbe anche montarsi la 
testa Al «Nova Park» di Zungo, 
1 hotel che ospita i protagonisti del 
meeting, camminano in ordine 
sparso i più celebrati campioni del­
l'atletica mondiale Eppure, fra un 
Chnstie che chiede un telefono e 
un Morceli alla ncerca della toilet­
te, il più gettonato è un ragazzo ve­
neto dal corpo lungo e armonioso 
Andrea Benvenuti si sottopone con 
ben celata rassegnazione alle mor­
bose cunosità dei giornalisti italia­
ni Del resto, quando propno non 
ne può più ha un ottimo metodo 
per nnfrancarsi prendere l'ascen­
sore, aprire un cassetto della sua 
stanza d'albergo e rigirarsi fra le 
mani quella medaglia color oro, 
tangibile testimonianza della sua 
vittona europea nella finale degli 
800 di domenica scorsa 

«Sono venuto ma non ho ancora 
deciso se gareggio» dice Benvenuti 
sconcertando non poco i presenti 
«A Helsinki - continua - ho accu­
sato quel fastidio al bicipite femo­
rale durante la finale, adesso mi 
sono anche preso un raffreddore 
Deciderò domani sera (oggi ndr) 
durante il nscaldamento se scen­
dere in pista o meno» Il forfeit di 
Benvenuti, o comunque una sua 
partecipazione in condizioni me­
nomate, sarebbe una vera disdetta 
agonistica considerato che la pro­
va di Zungo si annuncia velocissi­
ma con ritmi inferiori ali 1 43 7 
stabilito nel 1973 da Marcello Fia-
sconaro un tempo che costituisce 
tuttora il record italiano «Sono 
convinto di valere meno di quel 
pnmato - afferma Andrea -, ma a 
parte i miei malanni sapevo già 
che Zurigo non era 1 occasione 
adatta per miglio'armi Un impe­

gno troppo vicino alle fatiche dei 
campionati europei 11 favonto del­
la gara7 Senz altro il keniano Kip-
keter Quest anno 6 stato il più for­
te ed e 1 unico che può esprimersi 
al di sotto dell 1*43 > Gli chiedono 
che cosa sia cambiato per lui dopo 
il successo di Helsinki «È troppo 
presto per dirlo Comunque io spe­
ro c'ic non ci siano mutamenti ne­
gativi di riuscire a mantenere gli 
stessi rapporti umani In caso con­
tano vorrebbe dire che questa me­
daglia mi ha portato via più di quel 
che mi ha dato» 

Incerto se partecipare Benvenu­
ti sarà sicuramente della partita 
Giuseppe D Urso, per nulla demo­
ralizzato dal quinto posto rimedia­
to nella finale continentale 'Mi 
sento a posto - dice il catancse - e 
dovrei aver digerito la fatica e lo 
stress degli Europei Certo qui a 
Zurigo per me p.ù che di una gara 
si tratterà di una rincorsa Io sono 
uno che non nesce a partire forte e 

qui invece prevedo un primo giro 
pazzesco con un passaggio intor­
no ai 49 secondi Come a Monte­
carlo però può anche succedere 
che ne raccolga parecchi nel fina­
le E poi non posso lament?rmi È 
la prima volta che corro qui, pnma 
quand ero una schiappa non mi 
invitavano neppure» 

Dagli 800 ai 3000 siepi, dove in­
sieme ali ambizioso Kiptanui cor­
rerà anche Angelo Carosi meda­
glia d argento ad Helsinki dietro a 
Lambruschini «Sono qui-afferma 
il trentunenne di Pnverno - con la 
speranza di migliorare ancora il 
mio limite personale dopo 18 14" 
ottenuto a Montecarlo Kiptanui 
non lo guarderò nemmeno I im­
portante sarà rimanere attaccato al 
gruppetto dei secondi» Su Zurigo e 
il suo significato agonistico Carosi 
ha le idee chiare «Questo meeting 
e una grande vetrina Se uno va be­
ne qui aumenta il suo valore per 

tutte le manifestazioni successive» 
Un altro azzurro in gara sarà 

Gennaro Di Napoli reduce da una 
deludente e un po' scntenata fina­
le europea dei 1500, ma pur sem­
pre capolista delle graduatone 
continentali «La mia tattica sarà 
semplicissima - nvela - Rimarrò 
con i migliori finché me lo consen­
tiranno le gambe, alla fine sarei 
soddisfatto anche di un tempo in­
torno ai 3'34 ,3 35 » Faranno par­
te della serata del «Letzigrund» an­
che due atlete azzurre, Fiona May 
e Carla Tuzzi La pnma, bronzo del 
salto in lungo ad Helsinki, cercherà 
di migliorare il suo record italiano, 
magan con un balzo da sette metn 
Identico obiettivo, ma sulle barrie­
re dei 100 perlaTuzzi Di più non 
possiamo dirvi perché le due non 
si sono presentate all'incontro con 
ì giornalisti Sperando che non ci si 
venga a parlare di stampa maschi­
lista QMV 
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CICLISMO. Il primo caso dei mondiali 

Posizione scorretta 
Obree squalificato 
Primo «caso» ai mondiali su pista: dal torneo 
dell'inseguimento è stato estromesso Obree. ex 
recordman dell'ora. La giuria lo ha squalificato 
perché la sua posizione in sella non sarebbe re­
golamentare. 

GINO SALA 

m PALERMO II pnmo «caso» dei 
mondiali di ciclismo ha un nome 
illustre quello del bntannico 
Obree, ex recordman dell'ora con 
52 chilometn e 713 metri Un uo­
mo noto alle platee perché costrut­
tore della propna bicicletta con 
pezzi di lavatnee ed altri congegni 
provenienti da un'officina perso­
nale Un artigiano per certi versi 
simpatico, un inventore alla nbalta 
nel coro di tante discussioni e di 
molte polemiche Ciò è stato possi­
bile perché a lungo i controllon gli 
uomini di legge, per così dire han­
no sorvolato e concesso Aveva co­
minciato Moser con la ruotona di 
Stoccarda e visto che una diavole-
na tirava l'altra, l'Uci è finalmente 
entrata in campo per limitare ec­
cessi e abusi Cosi anche Obree 
non potrà più usare l'attrezzo che 
per due volte lo ha reso pnmatista 
E propno lunedi scorso, nella gior­
nata inaugurale dei campionati su 
pista, il bntannico è finito sotto il 
capestro di una giuna che per ve­
detta ha dato un calcio alla com­
petenza Si, Obree, è stato squalifi­
cato e tolto dal torneo dell insegui­
mento individuale non per questio­
ni meccaniche, ma perchè in con­
trasto con lo spinto dell'articolo 49 
del regolamento che indica la po­
sizione da tenere in bicicletta Posi­
zione che vuole le braccia ben ste­
se sul manubno e non in modo da 
permettere appoggi e Wdccogk-.. 
menti a forma di uovo Due volte 
Obree è stato nehiamato mentre 
stava superando la prova di qualifi­
cazione, ma avendo proceduto co­
me da abitudine è poi incappato in 
una punizione decisamente ingiu­
sta e perdi più ndicola 

Sono contrano alle invenzioni di 
questi tempi, non mi appassiona­
no più i tentativi per il record del-
1 ora e sarà altrettanto anche quan­
do verrà il turno di Indurain Però 
espellere dalla competizione un 
comdore che sta in bici in una ma­
niera piuttosto che in un altra è un 
nonsenso, è una scandalosa npte-
ca Come ha reagiste l'interessato7 

Senza dar segni di nervosismo 
«Domani è un altro giorno» ha det­
to con nfenmento ad un successi­
vo impegno quello che lo vedrà 
fra i concorrenti della prova a cro-
nomentro in programma il 25 ago­
sto a Catania E intanto si faceva 
notte con gli applausi per Flonan 
Rousseau, un francese che si ncon-
fermava campione del mondo nel 
chilometro da fermo col tempo di 
1 '03 163 A breve distanza lo statu-

niterse Hartwell (1 03 795) e 1 au­
straliano Kelly (1 03 846) Soltan­
to nono e lontano dalle aspettative 
Gianluca Capitano (1 06 293) Per 
I azzurro a nulla è valso cambiare 
bicicletta, prefenre il modello con­
segnato tre giorni fa da un ingegne­
re greco L azione di Gianluca si è 
nvelata insufficiente di gran lunga 
infenore anche nel confronto di av­
versari che sulla carta sembravano 
meno dotato 

Sono campionati scomodi per il 
cronista In mattinata le qualifica­
zioni sotto la luce dei nfletton le 
gare che assegnano i titoli Nell in­
seguimento mascnile sono usciti 
immediatamente di scena De Mau-
n e Bianchini nell inseguimento 
femminile hanno superato il pnmo 
turno la Belluti e la Pregnolato nel­
la velocita uomini (assente per in­
fortunio il campione uscente Nei-
wan) ha fatto da comparsa Gentile 
e stanno ben comportandosi 
Chiappa e Paris nella velocita don­
ne i duecento metn lanciati hanno 
promosso la Passoni e bocciato la 
Bufalini e la Felloni 

Come eludo la giurìa 
Longo brava e furba 

La squalifica del ciclista britannico 
-Obree-celpevole secondo la giuria 
di assumere una posizione in sella 
non regolamentare, ha costretto i 
giudici ad allargare i controlli 
anche agli altri atleti impegnati 
nelle prove dei campionati del 
mondo su pista. Per verificare la 
regolare posizione è infatti previsto 
che un giudice, armato di filo a 
piombo, controlli che sia 
perpendicolare la linea che passa 
tra II centro del ginocchio e 
l'articolazione dell'alluce quando il 
pedale è nella massima 
estensione. La ciclista francese 
Jeannle Longo, più volte 
campionessa mondiale su strada è 
riuscita ad eludere I controlli della 
giuria. Alla transalpina, che adotta 
lo stesso stile dello sfortunato 
Obree squalificato per irregolarità 
nella guida (art 49 del 
regolamento) - in posizione 
leggermente «a uovo» -non 
appena si è accorta che un giudice 
stava per controllare la sua 
posizione sulla sella prima delle 
qualificazioni dell'inseguimento 
donne, è bastato arretrare sulla 
sella per superare il controllo col 
sorriso sulle labbra. 
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Il Centro nazionale di meteorologia e c l i ­
matologia aeronautica comunica le previ­
sioni del tempo sull Italia 

SITUAZIONE: sull Italia campo di alte 
pressioni, tuttavia infiltrazioni di ar ia umi­
da e instabile continuano ad interessare 
ancora marginalmente il Nord e il Centro 

TEMPO PREVISTO: sulle regioni nord-oc­
cidentali sulla Toscana e sulla Sardegna 
nuvolosità irregolare con possibil ità di 
rovesci o temporal i più frequenti ed inten­
si durante il pomeriggio Sulle rimanenti 
regioni nuvolosità variabile per numi me­
dio- alte con aumento della nuvolosità nel 
tardo pomeriggio Al primo mattino e dopo 
il tramonto possibilità di formazione di fo­
schie sul le pianure del Nord nelle vall i e 
lungo i litorali del Centro-Sud 

TEMPERATURA: in diminuzione sul setto­
re nord-occidentale stazionaria sulle r i ­
manenti zone 

VENTI: deboli o moderati sud-occidentali 

MARI: poco mossi con moto ondoso in au­
mento sul Mar Ligure e sul Mare di Sarde­
gna 

TEMPERATURE IN ITALIA 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 
Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

19 
17 
22 
19 
20 
19 
18 
22 
21 
19 
18 
20 
21 
22 

31 
33 
32 
29 
31 
30 
26 
32 
31 
35 
31 
28 
33 
29 

T E M P E R A T U R E ALL' I 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbora 

9 
26 
11 
9 

10 
11 
11 
17 

20 
37 
18 
20 
22 
25 
22 
30 

L Aquila 
Roma Urbe 
RomaFlumle 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Potenza 
S M Leuca 
Reggio C 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Cagliari 

16 
23 
22 
19 
24 
25 
20 
26 
25 
29 
26 
22 
22 
24 

31 
34 
32 
29 
34 
33 
31 
33 
33 
34 
36 
33 
37 
38 
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Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

12 
19 
7 

21 
11 
10 
14 
9 

24 
35 
18 
27 
24 
17 
14 
25 
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